
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-6062 del 20/11/2023

Oggetto Art.208 comma 15 del  Dlgs.152/2006 e L.R.  13/2015 -
Frantoio  Fondovalle  Srl  -  Modifica  dell'Autorizzazione
Unica  relativa  all'Impianto  mobile  di  recupero  di  rifiuti
Marca CAMS Modello CENTAURO 100-32 Matricola n°
14-022 - DET-AMB-2022-5357 del 18/10/2022 - Pratica
ARPAE 37159/2023

Proposta n. PDET-AMB-2023-6290 del 20/11/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno venti NOVEMBRE 2023 presso la sede di Via Giardini 472/L - 41124 Modena, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena, VALENTINA BELTRAME,
determina quanto segue.



Art.208 comma 15 del Dlgs.152/2006 e L.R. 13/2015 - Frantoio Fondovalle Srl - Modifica
dell’Autorizzazione Unica relativa all’Impianto mobile di recupero di rifiuti Marca CAMS Modello
CENTAURO 100-32 Matricola n° 14-022 - DET-AMB-2022-5357 del 18/10/2022 - Pratica ARPAE
37159/2023

La dirigente responsabile di Arpae SAC di Modena

VISTI:
il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” – Parte III Norme in materia di
difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela delle acque dall'inquinamento e di gestione delle
risorse idriche, Parte IV Gestione dei rifiuti, imballaggi e bonifica dei siti inquinati, Parte V Norme in
materia di tutela dell'aria e di riduzione delle emissioni in atmosfera;

in particolare l’articolo 208 del d.lgs.152/2006 che prevede per i soggetti che realizzano e gestiscono
impianti di smaltimento o di recupero di rifiuti anche pericolosi, l’ottenimento di un’autorizzazione unica
rilasciata dalla Regione competente per territorio;

la legge della Regione Emilia-Romagna n.13 del 30/07/2015 avente per oggetto "Riforma del sistema di
governo regionale e locale e disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro
unioni", che ha assegnato all'Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia (A.R.P.A.E.), le
funzioni di autorizzazione in materia ambientale di competenza regionale precedentemente delegate alle
Province a decorrere dal 01/01/2016;

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 - Nuove norme sul procedimento amministrativo;

la legge 26 ottobre 1995, n. 447 "Legge quadro sull'inquinamento acustico";

la Legge regionale 9 maggio 2001, n.15 "Disposizioni in materia di inquinamento acustico che detta
norme per la tutela della salute e la salvaguardia dell'ambiente esterno ed abitativo dalle sorgenti
sonore;

il Decreto 27 settembre 2022, n. 152 “Regolamento che disciplina la cessazione della qualifica di rifiuto
dei rifiuti inerti da costruzione e demolizione e di altri rifiuti inerti di origine minerale, ai sensi dell'articolo
184-ter, comma 2, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152”.

la direttiva regionale n. 1991 del 13.10.2003, che definisce le modalità di presentazione e di
determinazione delle garanzie finanziarie previste per il rilascio delle autorizzazioni all’esercizio delle
operazioni di smaltimento/recupero rifiuti, emanata ai sensi dell’art. 133 della Legge Regionale n. 3/99;
il Decreto del Presidente della Repubblica 19 ottobre 2011, n.227 "Semplificazione di adempimenti
amministrativi in materia ambientale – scarichi acque – impatto acustico”

il Decreto 26 luglio 2022 “Approvazione di norme tecniche di prevenzione incendi per gli stabilimenti ed
impianti di stoccaggio e trattamento rifiuti”

la Deliberazione assembleare n. 87 del 12 luglio 2022 di approvazione del Piano Regionale di gestione
dei Rifiuti e per la Bonifica delle aree inquinate 2022-2027

PREMESSO CHE:
La ditta Frantoio Fondovalle S.r.l. (di seguito, Ditta), avente sede legale a Montese (MO), via Provinciale
n.700, è attualmente autorizzata ai sensi dell'art.208 c. 15 del D.lgs. 152/06 con Determinazione ARPAE
n.DET-AMB-2022-5357 del 18/10/2022, all’esercizio dell’attività di recupero R5 mediante impianto
mobile di frantumazione, vagliatura e deferrizzazione Marca CAMS Modello CENTAURO 100-32
Matricola n° 14-022.

L’autorizzazione ha validità sino al 17/10/2032.

1



VISTA:
L’istanza che la Ditta ha presentato in data 23/10/2023 (prot. ARPAE n.179731), per ottenere la modifica
dell’Autorizzazione Unica per l’esercizio dell’attività di gestione rifiuti in procedura ordinaria (recupero di
rifiuti non pericolosi), ai sensi dell’art.208 c. 15 del Dlgs.152/06.

CONSIDERATO CHE:
La richiesta consiste nella modifica della prescrizione n. 23 della DET-AMB-2022-5357 del 18/10/2022
“Le operazioni di trattamento devono riguardare esclusivamente i rifiuti ricadenti nella tipologia EER
autorizzata e possono essere effettuate esclusivamente presso i cantieri o siti di produzione del rifiuto:
non è ammesso il trattamento di rifiuti provenienti da altri siti o cantieri”.

La richiesta nasce per far fronte alla problematica legata alla gestione e al recupero di rifiuti non
pericolosi prodotti in cantieri edili e stradali durante le attività di demolizione e/o scarifica di opere
esistenti, dotati di spazi ristretti e limitati, spesso a contatto con il traffico veicolare, che non consentono
la possibilità di depositare temporaneamente i rifiuti per poi recuperarli con impianti mobili autorizzati. In
particolare, la Ditta motiva l’urgenza della propria richiesta per far fronte alle straordinarie richieste di
manutenzione da parte degli Enti gestori delle strade a causa degli eventi alluvionali che hanno colpito la
Romagna nell'estate del 2023.

La Ditta ha nelle proprie disponibilità il sito localizzato in Via Fondovalle n. 3199, Località Casona, 41054
Comune di Marano S.P., che si presterebbe all'operazione di recupero con mezzo mobile dei suddetti
rifiuti di cui al codice EER 170302 per un quantitativo stimato in circa 60.000 tonnellate, oggetto di
comunicazione di campagna con mezzo mobile ai sensi dell’art. 208 comma 15 del D.Lgs. 152/06.

DATO ATTO CHE:
con nota n. 182822 del 27/10/2023 la Responsabile del Procedimento ha convocato la Conferenza dei
servizi ai sensi dell’art.208, comma 3, del D.lgs. 152/06 in forma simultanea e modalità sincrona alla
quale sono stati invitati: Comune di Marano S.P, Provincia di Modena, Dipartimento di Sanità Pubblica
dell’A.U.S.L., ATERSIR, il Presidio Territoriale Distretto Area Sud di ARPAE Modena, e la Ditta stessa.

La Conferenza dei Servizi si è riunita in modalità telematica il giorno 15/11/2023 e si è conclusa con
l’approvazione dell’istanza in oggetto all’unanimità dei partecipanti, con prescrizioni come da verbale agli
atti di ARPAE al PG n. n.195765 del 17/11/2023.

CONSIDERATO CHE:
In materia di antimafia, alla data di emanazione del presente atto, la Ditta risulta iscritta alla cosiddetta
“White List” di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190 e smi, predisposta dalla Prefettura di Modena con
Prot n° 16171/2023 del 22/02/2023, valida fino al 21/02/2024.

Il progetto di modifica dell’impianto è rappresentato e descritto nella documentazione depositata agli atti
del Servizio scrivente con prot. n. 179731 del 23/10/2023: istanza di modifica dell’Autorizzazione;

CONSIDERATO CHE:

Le modifiche proposte non vanno a variare gli importi delle garanzie finanziarie di cui all’art.208,
comma 11 del D.lgs.152/2006, che sono calcolate in conformità con la Deliberazione della Giunta
Regionale 13 ottobre 2003, n.1991, Allegato 1, secondo i seguenti importi:

2



Art.5.4 IMPIANTI MOBILI DI SMALTIMENTO E RECUPERO (ECCETTO GLI IMPIANTI MOBILI DI
SOLA RIDUZIONE VOLUMETRICA): 250.000,00 €;

RITENUTO, pertanto:

sulla base dell’esito della Conferenza dei Servizi e dei pareri degli Enti in essa acquisiti, che possa
accogliersi la domanda di modifica dell’autorizzazione in oggetto nel rispetto dei limiti e delle prescrizioni
recepite nel presente provvedimento.

RICHIAMATI:
la Deliberazione del Direttore Generale n.108/2022, con la quale è stato conferito l'incarico dirigenziale
di Responsabile SAC di Modena, alla Dott.ssa Valentina Beltrame;

DATO ATTO:

che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dal proponente è il Direttore generale di ARPAE,
che il responsabile del trattamento è la Responsabile di ARPAE A.A.C. Centro e che le informazioni di
cui all’art.13 del d.lgs. 196/2003 sono contenute nell’Informativa per il trattamento dei dati personali
consultabile presso la segreteria di ARPAE SAC di Modena, con sede in Modena, via Giardini n.472 e
disponibile sul sito istituzionale, su cui è possibile anche acquisire le informazioni di cui agli artt. 12, 13 e
14 del regolamento (UE) 2016/679 (RGDP);

per le ragioni in premessa, e con espresso e diretto riferimento alle valutazioni sopra formulate,

Su proposta del Responsabile del procedimento

DETERMINA:

1. Di modificare l’autorizzazione unica alla gestione rifiuti ai sensi dell'art. 208 c. 15 del D.Lgs. 152/06
rilasciata con Determinazione ARPAE n.DET-AMB-2022-5357 del 18/10/2022 a Frantoio Fondovalle
S.r.l., avente sede legale a Montese (MO), via Provinciale n.700, per l’esercizio dell’attività di
recupero R5 mediante impianto mobile di frantumazione, vagliatura e deferrizzazione Marca CAMS
Modello CENTAURO 100-32 Matricola n° 14-022, come segue:

a) la prescrizione n.23 della Determinazione ARPAE n.DET-AMB-2022-5357 del 18/10/2022, è
sostituita dalla seguente:

23) Le operazioni di trattamento devono riguardare esclusivamente i rifiuti ricadenti nella
tipologia EER autorizzata e possono essere effettuate esclusivamente presso i cantieri o siti
di produzione del rifiuto: è ammesso il trattamento di rifiuti provenienti da altri siti o cantieri di
cui la ditta è responsabile limitatamente al periodo necessario per effettuare una campagna
mobile che dovrà concludersi entro e non oltre il 31/12/2023.

2. Di fare salve tutte le prescrizioni, disposizioni ed obblighi contenuti nella Determinazione ARPAE
n.DET-AMB-2022-5357 del 18/10/2022 per le parti non oggetto di modifica con il presente atto.

3. Di stabilire che il presente atto costituisce parte integrante e sostanziale dell’autorizzazione unica
alla gestione rifiuti ai sensi dell'art. 208 del D.Lgs. 152/06 rilasciata con Determinazione ARPAE

3



n.DET-AMB-2022-5357 del 18/10/2022 e come tale va conservato unitamente ad essa ed esibito a
richiesta degli organi incaricati al controllo.

4. Di precisare che, ai sensi dell’art.208, comma 12, del D.Lgs.152/06, la validità dell’Autorizzazione
Unica resta fissata fino al giorno 17/10/2032 ed è rinnovabile su richiesta dell’interessato,
inoltrando formale istanza all’autorità competente con almeno 180 giorni di anticipo rispetto alla
scadenza fissata.

5. Di stabilire che devono essere garantite tutte le misure atte ad evitare qualsivoglia possibilità di
contaminazione di aree esterne a quella di intervento.

6. Di stabilire che, in caso di incidenti che possano avere ripercussioni sulla salute e sull’ambiente, la
Ditta deve darne immediata comunicazione ad ARPAE e agli Enti competenti con indicazione delle
possibili cause, delle azioni di prevenzione e di ripristino messe in atto e delle eventuali modifiche
alla gestione dei rifiuti resesi necessarie.

7. Di ricordare alla Ditta che è fatto obbligo di:
- tenere aggiornato, presso l’impianto, un registro di carico e scarico dei rifiuti nel quale devono

essere annotate tutte le informazioni previste dalle vigenti disposizioni di legge in materia;
- verificare e garantire la tracciabilità dei rifiuti in ingresso e in uscita dall'impianto, secondo un

principio di responsabilità condivisa nella gestione dei rifiuti;
- presentare al Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di ARPAE Modena apposita domanda

per ogni variazione che comporti modifiche a seguito delle quali l’impianto non è più conforme
all’autorizzazione rilasciata con il presente atto (art. 208, comma 19 del D.Lgs 152/06);

- comunicare preventivamente ed eventualmente formalizzare con regolare domanda di
volturazione ogni modificazione intervenuta nell’assetto proprietario e/o societario che possa
influire sulla titolarità del presente atto;

- comunicare a questa Agenzia, prima della messa in esercizio, il responsabile dell’impianto e ogni
sua successiva modifica.

8. Di fare salva l’osservanza di ogni altra norma/disciplina settoriale europea, nazionale, regionale e
locale, non espressamente richiamata nella presente autorizzazione unica in materia urbanistica,
edilizia, antisismica, di sicurezza, antincendio, igienico-sanitaria.

9. Di stabilire che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata al mantenimento dei requisiti
soggettivi previsti dal D.L. 6 settembre 2011, n. 159 (Codice delle leggi antimafia e delle misure di
prevenzione, nonchè disposizioni in materia di documentazione antimafia).

10. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito di ARPAE ai sensi dell’art.23 del D. Lgs.
n.33/2013;

11. Di trasmettere copia del presente atto alla ditta proponente, ai componenti della Conferenza dei
Servizi ed alla Regione Emilia Romagna – Servizio Rifiuti e Bonifica Siti;

12. Di rendere noto che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale
avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni, o in alternativa, ricorso amministrativo
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, entrambi i termini decorrenti dalla comunicazione
del presente atto all’interessato.

La Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di ARPAE Modena

Dott.ssa Valentina Beltrame

4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


